nus, Acolythus, Lector, Exorcista, Ostiarius. Tonfura enim, A five Clericatus non est ordo, sed preparatio duxit ad reliquos ordines.

Ordines dividuntur in Majores, five Sacros, & Minores, ac minus facios, qua divisio sumitur ratione materie, quia scilicet versantur circa materiam sacram, tales sunt tres priores, qui referuntur ad sacramentum corporis, & sanguinis Domini. Quatuor reliqui sunt minores. Atque hinc est, quod Episcopatus quamvis sit ordo dilatissimus, a Sacerdotio, non tam obicitur, quodam sacrificium, circa quod idem ministerium exhibet Sacerdos, & Episcopus. Unde volum quidam, utriusque eundem esse characterem, non tamquam equaliter extensum.

Septenarii autem illius numeri hanc rationem assignat. *S. Thom.*, neq; hanc ordinum diversitatem desum, ex diversis functionibus ad Eucharistiam, quo aliquo principali omnibus referuntur, & quidem quatuor directe ad ipsam pertinent, nempe Eucharisticis confessori, & ob hanc est ordo Presbyteri. *Difensatio*, & ob hanc est Diaconatus: Materia preparatae, & idcirco Subdiaconatus institutus fuit. Ejusdem materia ad altare presentatio, & quod munus Acolythus. Tres aliae

B functiones pertinent ad dispensationem suscipientium immundorum, quostraria Dionylius partitur, vel enim sunt. *F.* Subdiaconi ordinem cooptandum esse, cui ultra accipere hanc legem non sit propostum deinde, post foliem Litaniam prelationem, & quae Subdiaconi minima, & functiones sunt, enumerat, atque exponit. His peractis corum singuli, qui ordinantur, ab Episcopo quadam calicem, & faciem paternam accipiunt, ab Archidiacono vero, ut intelligatur Subdiaconi Diaconi officio subvenire, urceos vino, & aqua plosos, & cum lebere, & linteolo, quo manus absterguntur, dicente Episcopo: Vide, cujusmodi ministerium vobis traditur: id est vos admoneo, ut ita vos exhibatis, ut Deo placere possitis. Adduntur praterea aliae presc.

* RITUS, ET OFFICIA SINGULORUM.
Ac primum.

OSTIARIORUM.

Post primam Tonfuras, quam diximus esse quamdam preparationem ad reliquos ordines, ad Ostiarii ordinem primus gradus fieri confuerit. Eius autem munus est, templi claves, & januam custodire, & aditus templi arcere eos, quibus ingredi interdictum erat. Ad sanctum enim Missam Sacrificium affibet, curaturus, ne quis proprius, quam per eis, ad faciem aram accederet, & Sacerdotem rem divinam faciente interpretaret.

Alia etiam ministeria ei commissa erant: ut ex ritibus, que in eius consecrationem adhibentur, perfici portet. Nam Episcopus claves ex altari acceptas ei tradens, quem Ostiarius vult confidere: Sic age, inquit, quasi Deo redditurus ratione pro his rebus, que his clavibus, recludentur. Magnam autem in antiqua Ecclesia hujus Ordinis dignitatem fuisse, ex eo intelligitur. Quid his temporibus in Ecclesia fervari, adiuvantibus Nam Thefauri officium, quod idem erat Sacrae curios, quod ad Ostiarios pertinebat, inter honestiores Ecclesie functiones quam haec habuerat.

LECTORUM.

Secundus ordinis gradus est Lectoris munus. Ad eum pertinet in Ecclesia novi, & veteris Testamenti libros clara voce, & distincte recitare, praesertim vero eos, qui inter nocturnam paliodiam legi solent. Eius quoque partes erant, prima Christiani religionis rudimenta fideliibus tradere.

Episcopus inquit: praesente populo, in eius ordinatione librum, quo de scripta tuis, que ad hanc functionem pertinet, illi tradens, inquit. Accipe, & cito verbi Dei relaxat; habebit us, si fideli, & utiliter implevet officium tuum, parte D cum tuis, qui verbum Dei bene ministrarunt ab initio.

EXORCISTARUM.

Tertius ordo est Exorcistarum, quibus potestas dies est nomine Domini invocandi in eos, quiaib; immundis spiritibus obdident. Quare Episcopus, cum eos inservi, librum, in quo exorcismi continentur, eis porrigit, usus a formula verborum, Accipe, & commenda memoria, & habe, potestanter manus imponendi super energumenos, five baptizatos, sive Catechumenos.

ACOLYTHORUM.

Acolythurum quartus est gradus, & ultimus eorum omnium, qui ministros, & nos faci appellantur. Eorum munus est ministros maiores, Subdiaconos, & Diaconos, in altaris ministerio aseclari, eisque operam dare. Praterea lumen deferunt, & astant, cum Missa sacrificium celebrant, praeparet manus ei imponit: quod quidem ab Apostolis statutum esse legimus, cum primis Diaconos instituerunt. Denique Evangeliorum librum ei tradit, his verbis: Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro viis, quam pro defunctis, in nomine Domini.

Cum itaque ordinantur, hic ritus ab Episcopo servari confuerit: Primum quidem, postquam eos officii sui diligenter

SACER-

SACERDOTUM.

A Tertius, omniumque sacrorum ordinum summus gradus est Sacerdotium; qui vero illo praeedit sunt, eos veteres patres duobus nominibus vocare solent, interduo enim Presbyteros appellant, quod Grace senioris significat non solum properatatem maturitatem, quae hunc ordinum maximam necessariam est, sed multo magis properat morum gravitatem, doctrinam, & prudentiam. Ut enim scriptum est, Senecus venerabilis est, non diuina, neque annorum numero computata, cani autem sunt sensus nominis: & etas senectus, vita immaculata. Interduo vero Sacerdotes vocant, tum quia Deo consecrati sunt, tum quia ad eos pertinere Sacramenta administrare, & cerasque res, & divinas tractare.

ORDINUM ANTICUITAS.

Ioannes Calvius, de Ordinum, principiis minorum, antiquitate, ita loquitur lib. 4, Inf. i. 19. §. 27. Primitivae, inquit, Ecclesiae incogniti fuerint, & multis postea annis excoegerint. Sed fallam est hanc Calvini sententiam, testantur *Clemens*, & *Ignatius*, Apostolorum discipuli: uterque enim eorum ordinum meminit. *Clemens* lib. 8. consit, omnium fecit Ordinum B etiam minorum ritus declarat.

Ignatius autem in epist. ad Antioch. ita concludit: Saluto, inquit, fundum Presbyterum vestrum, saluto sanctos Diaconi, & subdiaconos, Lectores, Cantores, Ostiarios, labentes, Exorcistas.

Ad hanc tempore *Cyprian* omnes ordines erant in Ecclesia, nec tam tunc ceperunt: Nam ut de re antiqua, & ubique recepta loquuntur auctores illius temporis, qui fanum non multum aberrant ab Apostolicis temporibus. *Cyprian*. l. 2. epist. 10. Exemplaria, inquit, eadem nunc quoque per Metrium Hypodacum in me misum, & Nicophorus Acolythus transmissi, lib. 2. epist. 5. & lib. 4. epist. 5. scribit praeordinalis Lectores Aurelianum, & Celerinum lib. 5. epist. 14. Presbyter, inquit, de Clero, & Exorcista, & Lector Lucianus scripti.

Eodem tempore scripti Epistolam S. Cornelius ad Fabium Antiochenum, ex qua hac sunt verba apud *Euseb.* lib. 6. bift. *Eccles.* c. 33. Is ergo, qui Evangelium vindicabat, nesciebat in Ecclesia Catholicis unum Episcopum esse debet, ubi videbat esse Presbyteros, Diaconos, Subdiaconos, Acolythus, Exorcistas, & Lectores cum Ostiariis 52.

Omittit *Concil. Laodic.* can. 24. & *Carthaginense*. 4. can. C ne 2. 19 seq; in quibus omnium ordinum fit mentio, quoniam hoc celebratum est ante annos M. C. illud ante annos M. C. ex quibus fatis colliguntur, rem esse longe antiquorem, quam putet *Calvinus*. Videatur *Robertus Bellarm.* in lib. de Clericis.

* EXEMPLA, ET APOPHTHEGMATA
ILLORUM, QUI PRÆ HUMANITATE SACRIS
Ordinibus iniiciari recusarunt.

Quemadmodum ad civilem Rem, ritè gubernandam semper necessarii est, & fuit civilis Magistratus: ita ad Spiritualiter Christi in terra regnum decente administrandum, etiam spiritualis potestas semper fuit necessaria: quae titulo Ordinis nuncupatur veteres. Nam dignitatem, quod arduita sit, apernati quandoque viri sancti, & quidem B. Ephrem à Basilio rogatus, cur, cum idoneus esset, ad sacram Presbyteri ordinem promoveretur: respondit: Quia peccatorum, & indigne, quiam augusto muneri defervimus. Sur. tom. I. in vit. Bas.

NICETIUS Episcopus Martyrum quandam virtutum sanctissimum nitebatur promovere in Diaconatu; ille totis viribus reniens, Ego ajet, olim sacri baptismatis factus participes, in usu vita mea semper antiquum obtinui, & ita ordinatione non adiunxi. *Beyerlinck in Apoph.* Cbrif. ex *S. Zoz.* Legimus S. Marcius Evangelistam pollicem fibi amputasse, ne taceretum initaretur, quamvis postmodum Alexandria Episcopus fuerit, tantum confitentes fidei praedestinatione potuit electio ait S. Hieron. atque eo compelli fuit dignior, quod magis refugit. In *Prol. ante Marc.*

Iacobus Monachus cum sciret decreatum à superioribus fibi presbyteratum, ex Scythia migravit in Egyptum, vafta filiiitudinem secessum querens, ut hominum vitare conpunctionem, Beyerlinck P. 3. *Prompt. Mor.* in celeb. 1. Missa: loco 1. pof. med. ex vita SS. PP.

De Daniele Stylo memoratur, quod non nisi dudum rei datus facerdotio insigniri se fit pastus.

Minorum Pater magnus Franciscus numquam inducitur, ut à Diaconatu ad facerdotium conficeretur: quod se indignum stimulare co honore, quem Angelica dignitate affinabat potiore. *Idem ibid.*

INDIGNE AD ORDINES SACROS SE
INGERENTES PUNITI.

Narrat *Nodigerus* in vita B. Remachii c. II. apud Sar. 3. *Sepr.* suis Clericorum monasterio suo valde utilem, & commodum.

dum. Accidit autem inquit, Comitissimam quandam pro salute sua fibulam auream ex voto ad nos mittere, elec-
murgia ergo. Ecce Dæmon, qui hominum animos ex-
plorat, in qua vita procliviores fini, occasione arrepta,
hujus clerici mentem pertentat. Ille vero suggestione non
repulsa, oculis ad fibulam adicit, eamque clavis suffu-
ratur. Non dix pôst Abbas nostrarer Rayengrus dum quo-
dam è nobis ad sarcos Ordines vestis promovet, ad Episcopum
nos mitit, adjuncto nobis etiam clero, de quo agi-
mus. Erat tunc Quadragesima. Esti autem illi tamè sacrilegi
fibi esset confusus; nulla tamen id neque confessione, neque
penitentia expiavit, sed confidenter nobiscum profici-
ens. Diaconus ordinatus est, non attendens, quod scri-
ptum est: Mundum, qui vestis uasa Domini: cum ui-
tore eos, qui corporis, & fanguinis Domini uasis tractandis
adhibentur, mundos, & probatis moribus eis ostrebat.
Uroto dicens sacrificio, & precibus velipertimus, nos ad hospiti-
um imus, producta jejunia soluturi. Ibi inter cendunt
fratres noster cadit, frenet dexteram, mire, ac misere se
dicit, nosque admirabiliter obstupefactos cogit laboranti fibi
adefic. Mox à mensa surgimus, permulta remedia summa
benevolentia adhibemus, sed fructu omnia, divino iudicio,
in eum ius fibi diabolo vindicante. Tote nocte discruciamus
animis, & valde afflantur. Tandem benignus Deus, nolens
apud exterios tam fedum caufum nobis cedere ad ignominiam,
profligato domino, præstiti, ut nobiscum incolimus redire.
Et integrum tunc hebdomada nullam sensit maligni illius infec-
tionem. Qya Dei benignitate ille abusus noluit facinus
suum confiteri, eaque inuenit redditi hostem valentem.
Nam cum Completori preces Domingo die perolvemus,
actius à dæmons corripitur, nec jam succurrebat nobis,
quo pacto ei ciupularerum: quod incerti effemus, num Sa-
tana vexatio illa est. Attamen præ fratera commiseratio-
ne hoüibus viscifim apud eum vigilabamus, visusque est no-
bi cerebrus, quāl omni Saul, exagitari. Interim brachium
dextrum, quo rapuerat aurum, penitus exarcit. Nobisdi-
bitantibus, an eafu id acciderit, vel divina animadversio
Abbas rem altius perpendens, nequaque censuit id casu
tribendum, sed hominem dixit diaboli laqueis confrictum
teneti. Monebat eum, quod statim à facis accepti Ordinibus,
divinitus punitus esset, & unde anime remedium ca-
piendum erat, id ei verius esset in perniciem. Noverat
pater, gravius enim condemnari, qui indigneus fulciperit, quod
non meretur. Sicut ergo in Judam temere percipientem cor-
pus Domini fatanas intravit, quem constat furem fuisse: ita
colligebat Abbas, etiam hunc fortassis aliquo sacrilegio con-
statimatum, quod ea ferè horacis cruciaturat à dæmo-
ne, qua fusiles facis initiatu, horribaturque fratres, uncum
se illa vexatio remitteret, caute à eo explicantur, num
quid eis conscientiam gravaret. Frates Abbatis pufa capi-
funt, clanculo ex scilicet, qui siud habeat, quod an-
num angat. Ille ad voces eorum modo tubore, modo pallore
fusifunditur: tandemque licet pudibundus, suam culpam &
agnoscit, & purè confitetur, orans ut apud Abbatem,
plo velint intercedere. Fratres referunt omnia ad Abbatem.
Abbas iustitiam misericordia temperat, nec vult addere affi-
ctionem afflito. Prohibit etiam, ne ejus crimen in publi-
cum proferatur, indicit fratribus, ut pro illo jejunis, & pre-
cibus, & Misericordia celebrationi incumbenter. Quid multa
Reveralecias Frater, restituitor brachium, damon prorsus ab
coeluminatur: nostrarer moror multiplex multa consola-
tione permutterat.

In Actione secunda Concilii Lemovicensis, postquam de impedimentis actus est: quibus prohibetur aliquis ad faciem Ordines promoveri, recitatatur, quod Benedictus IX. Antistes Romanus ad Odilonem Abbatem Cluniensem prescrivit. Illi, qui adhuc vivens est, qui Stephanum Episcopum dolo occidit, cum non inventore pro tanto criminis punitamentum, Cluniacum cenobium penit. Monachus ibi effusest; qui legere, & cantare tanquam prius clericis sciens, ab Odilone Abbate cogitabatur offerri Episcopo ad gradus altaris. Ar providerit traclans venerandas Abbas, litteris direcias Panam Romanum. consultum ex*tertio etiatis*, i. ipsa eorum quoque de curia curarunt: sed hodiernum diem, ipsa eorum mandata servamus immobilia. Quid enim, quod facere non possit? aut quid sit difficile ei, qui quinque panes in defero aliquando multiplicavit, si decem modos, qui sunt in meo horreo, benedixerit, eos in magnam augere multitudinem? Quamobrem tibi, & fili, conveniet id, quod Simon dictum in Actis: *Non est illi pars, neque fors in hac parte. Leon, in vita jo. Eleemosynari apud Baron.* ton. 8. ann. 615. 2. 3. 4.

DINUM SACRORUM COLLATIO
SEMPER IN ECCLESIA USURPATA.

Ex S. SCRIPTURA.

Ex S. SCRIPTURA.

CHRISTUM in noviliisq; Cenâ Apostolos suos ordinatis, & confessâles Sacerdotes, dum illici dixit. Hoc facite in meam cōmemoratiōnē, omnium est fententiā, definita in Concilio Tridentino sess. 22. c. 1. Siquidem per illa verba acceptum poteſta-

A testem conferandi, & offerendi Eucharistiam, prout eam Christus conferaverat, & obulerat. Erat namque conferentia, quam Christus faciebat, realis oblatio sacrificii, quia per eam quasi realiter transmutationem ponebatur, & offerebatur in Dei honorem nobilissima victimam, scilicet corpus Christi. Deinde eidem Apostolis post resurrectionem constituti porrectis abfolvendi: ut siue prius corpus suum uerum, ita postea in corpus suum mythicum potestate habuerunt. *Ioan. 20. Matth. 26. Lue. 22. 1. Corinth. 11.*

— Propositum Episcoporum, &

cius. Unde hanc conjecturam, inquit, factis, cum hoc dicit? Non inquit illi, conjecturam sequens dico, sed certe scio: primum enim cum Apostolicis dogmatis, & contraria illis doces, cumque blasphemia verborum scelerata conjungit factorum. Qui enim impio non fuit per te infunditus Ecclesiasticis ceteris occasio? Quis laude dignus vir non est exatus? Quam terribilitatem barbaricam non obscurant quotidiana aufa tua? Hac illi confidentidem dicebat, audiebaturque a Lucio interrogatorie. Quem cupidus cadis interfecit metu coerceret, exortur ictum belli paulo ante sepulchi: itaque iubet ad

Paulus Timotheum creavit Ephesiorum Episcopum, &
Titum Cretenium. Baron. Tom. I. on. 57. num. 187. 1. ad Tun. I.
Idem Paulus, & Bernabas ordinati fuerunt Episcopi per ma-
nus impositionem. Aitor. c. 13.

S. PETRUS Marcum Evangelistam ordinavit tanquam maximum idonum ad praedicandum Evangelium, cumque Alexander Sezom l.6,c.38. Baron tom.4.
* ETATOS ORDINANDORUM,
ALIAQUE REQUISITA.
Etatorem ordinandorum Concilium fit. ss. 23. cap. 12. ita
definit. Nullus in posterum ad Subdiaconatus ordinem ante

HISTORICA.

S. PETRUS Marcum Evangelistam ordinavit tanquam maxime idoneum ad prae dicandum Evangelium , cum que Alexandria & alio ablegavit . Baron , Tom. I. an. 45. N i c o p h . lib . 3 . cap . 15.

1. cap. 15.
APOLLINARIS cum eodem Apostolo Romam venit. Ubi ab illo ordinatus Episcopus, Ravennam prædicandi Evangelii causa mittitur. *Idem Anno 44. Ex Metaphraste.*

C. b. Nihil autem adeo omni state observatum repperit, ac ministrorum Ecclesie, unde & nota astutiora veritate Ecclesie, ordinatio. Semper enim praeitorum ordinum in ea diffin-
tio reperta, & functions distincte, idque certo ritu, & cere-
monia. Sic ut supervacuum sit illus trix exempla velle in me-
dium adducere. Constat enim ex historiis antiquis, sem-
per suisse faceretos in Ecclesia; idque non quovis fideles,
sed certos homines, & ad id autoritatem Episcopi deputatos,
ac confessoris. Item Diaconos, & alios inferiores. Testimo-
nia SS. Patrum videantur apud Bellarm. & Coxium, in qui-
bus frumentis omnium ordinum mentio fit.

* POENA EORUM , QUI SACROS ORDINES
CONFERRE , AUT ILLORUM MINISTERIA
Obire , absque debita facultate , & Ordinatione
nra sumserunt .

* ORDINES RELIGIOSI

**CORUMQUE DIVERSITAS. ORIGO
Genere, & Particulari.**

Petatur ex Loco de Religione, considerata ut est status
hominis tendentis ad Perfectionem.

* Organum

ILLUS. INVENTARIO

Scriptura sancta Organorum primam inventionem tribuit
bat filio Lamech, quem vocat patrem, id est, inventorem
utriusque Organum. Genes. cap. 4.

Sed difficultas est, quid per organum Scriptura intelligat .
marius Fortunatus de Eccles. offic. scribens arbitratur per

ganum omnis generis instrumentorum musicorum vas a si-
ficari. Et certe David, dum voluit Deum laudari in chor- H

, & organo , non videtur intelligendus de ejusmodi instru-
mentis , que foliibus reguntur , præfertim cum dicat tempore
captivitatis Babylonicae populum suspendisse organa in salici-
Psalm 124

Idem David cum induceretur arca de domo Obededom in
erusalēm, percutiebat in organis armigatis. Salmo 81 c.

Organorum inventionem tribuit Michael Glycas in annalib.
s. Theophilo Imper. Constantinopolitano, qui floruit anno

9. Narrat *Gaguinus* in Francia nunquam id genus instru-
enti notum fuisse ante Ludovicum Pium Regem: ad quem
venisset Gregorius quidam sacerdos Græcus, cum Bau-
ino Parroco Proposito. *See supra*.

ino Pannonia Praefecto, & concinnandorum organorum
rus opifex esset, in Galliam ea intulit, ac regio stipendio
pluratus, pluram ibidem confecit, & ut alii conseruerent, ad-
poravit. lib. 5. de reg. Francie.

Vnu USUS.

U S U S .

A Organum usum in Ecclesia, & divinis officiis prouissimum instrumentum agnoscimus, vult *Platina*, hujus rei auctorem fuisse Vitalianum Pontificem, & ad Ecclesiasticum cancum organorum confonantiam adhibuisse, idque circa annum Domini 657. *Vide Locum de cultu Christiano*, ubi citatur *Volater*, hujus etiam rei meminisse.

Concilium Senonense, ut constat *Tit. decret. mor. cap. 17.* tradit, Ecclesiam à Patribus, ad cultum servitiumque divinum organorum usum receperit, unde vetuit, nē quæ lacrima, aut impudicis resonantie ejusmodi instrumentis, sed effet sonus eorum dulcis, qui præcer hymnos divinos, & cantus spiritus leñihil representaret.

Simile quid à Coloniensi Concilio an. 1563. tit. de officio divino cap. 12. & 13. decretum fuit.

Eiam Concilium Tridentinum absum, qui irrepererat, Iudicandi in organis lacrima, & facularia collere volens, cavit, ne modulatione lacrivas cantiones immiterent. *Si 22. in decreto de observand. in celebrat. Missæ*, atque idem decrevit Synodus B Cameracensis celebrata ante annos xc. i.e. de officio divinis cap. 4. Et Mechlinensis prima, tit. eodem cap. 10.

D E O R G A N O H Y D R A U L I C O
nonnulla.

CRESIBUS Barbarus, tempore Ptolemai, qui cognomento Evergetes in Alexandria Egypti reperit Organum, ex aquæ commotione sonum edens. Erat arca rotunda simile, & canales, five fistulas in aqua tenebant, per quae puerum mota, illæ anima, seu spiritu replebantur, nervulorum querundam, seu lingularum inclinatarum mediorumque partium ex illius summi elevantibus, ut ex eo etiam *Plin. differit*, & *Vitruvius*, *Tert. lib. de anima cap. 5.* ait: inventorem hujus suæ Artichimedem Syracusanum, summum Mathematicum, & addidit. Organum id multas habuisse obiarum aries, & per earum unum spiritus recipere ad instar Organorum nostratum. Instrumentum hoc appellabatur *Hydraulicum*, quod à Graco descendit. Gracie enim id per aqua est, & vox sono. Qui hoc utebantur, *Hydraula nominabantur*, ut in *Hydraul. 4.C. de C excusat. numer. lib. 10.* Ubi Graci Hydraulas interpretantur, Musicos, qui cantabant Organis à folliculis quidem inflatis, sed ab aqua tamē artificiosi mota.

Tiburtii, quod proprie Romani est, itidem sons conficiunt, similis cum arte sonum movens. Sed hanc credo, cum ita fuavem esse, ut de veteri illo *Hydraulico* instrumento memoria est proditum.

Videatur *Locum de Musica Tit. Instrumenta musica in tit. de Dederore*, vide *Organa suspenſa ignominia causa*.

Ornamenta.

Academica. *Vide Academia*.

Armorum, honoris, nobilitatis. *Ex loco de Insignibus Poetarum, magistratum &c. Vide Locum de Poet. Magistratum, item de Honore*.

Ornamen dejecta, duc. *Ex loco de Paupertate multa, Honorifica. Sub Loco de Honore*.

D ORNAMENTA SACRA.

Sive vestes facie ad divina officia paraganda instituta, & dedicata, que Paraventia vulgo dicimus.

Eorumdem significatio. Vide Locum de Sacrificio.

A B U S U S P U N I T U S .

Diaconus quidam sancti Niceti Lugdunensis Episcopi casulam possidebat, eaque non fecus a veste quadam profana utebar, atque monentes, ut cam majori in reverentia haberet, petulante irridebat, ac tandem in sancti Antifitis contemptum ex ea pedulice fecit. Sed mox adfuit divini dicti ultio: nam ut primus ex pedibus aptavit, arreptus à domino ruit in pavimentum, & cruentas ore spumas proiciens, debitas feleris peccatas luit. Et quia nemo, qui misero fuscere poterat, præfons erat, extensis ad focum pedibus ignis pariter, cum focis pedes devoravit. Et hoc quidem fuit in periculum ultio. *Greg. Turon. in Vitis Patrum cap. 8.*

Provincia Mauritania plurimis fuit siderum, hoc est Episcoporum, illustrata radiis. Quæ esti nihil profutrum Vandælis, nec ipsi Genericis eorum Regi, constat tamè sanctorum Episcoporum labores Catholicis huius proficiens, utpote qui corum classico ad subeundum pro recta fide martyrum amorem: Quod cum occasio exigit, egregie præstiterunt. Sed quidem quod ad Genericum pertinet, tantum absit ut ex Martiniani, ac fratrum martyrio, & miraculis illum penitentia signum ostenderet, ut acerbis, ferociisque Catholicos exigitare perseveraret. Nam audi *Videtur*: Acciditur, inquit, proper hic adversus Dei Ecclesiam Genericis. Mitxit Proculum quandam in provinciam Zeugitanam, qui coarctaret ad tradendum ministeria divina, vel libros cunctos, Domini sacerdotes: ut primo armis nudaret, ut ita facilius inermes hostis callidus captivabitur. Quibus se non posse tradere clamantibus, ipse rapaci manu cuncta possibilibus & femoralia facebat. Qui tamen precepit hijs rei executor, siustatim comedens linguam in brevi turpissima consumpsit et morte. *Videtur. Utic de persecut. Vandælib. 1. an. 4.* Et Mechlinensis prima, tit. eodem cap. 10.

Sacram vestem, quam famosissimum Imperator Constantinus ad honorem Hierofolymorum Ecclesie dederat Macario illius Pontifici civitas, auro scilicet, fericeo contexta, ut ea circumamidus ministerium faci Baptismatis adimpleret: Cyriulum asservit Acacius Cesarea, Palæstina Episcopus vendidisse, eamque tunc emisse quendam Thymelicum saltatorium. Dumque induit ea solito more mortali, ut ille testabatur, protinus eccecidit, & contritus, ac divina ultiō percussus spiritus exhalavit. *Petr. Damian. S. R. E. Archid. in epist. ad Nicolaum 1. Rom. Pontif. apud Baron. tom. 1. an. 1059. 8. Ex Theod. 2. 27. Nicoph. 9. 46.*

Cum Ariani Constanti Imperatoris mandato paulò vñcēmentis faverint, Quidam ex petulantibus juvenibus interior penetrans audacter se in throno scilicet recipi, & inter fedundus fornicularios ronchos de naribus infonuit: mox deinde confurgens magna vi thronum convellens ad se distractus, minimus adveniens in sepe ultionem divinam attrahere. Ut enim Azoti incola ausi Arcam attingere, quam illis vel oculis attingere nesciit, statimque secundum hoc factum G peribant, sed ita ut prius sedum tormentis excrucierent: ita quoque miser iste auctoritatem sellam convellere, fragmento ligni in deinceps in ventrem ipsius refilente, & quasi ab ipsa ultiō impatito, intefixa sua perforavit, & eadem vi, quæ solium diffusum pere conabantur, rupta alto, sua intefixa effudit, & celeriusque quām ipse thronum auferret, thronus ei vitam fuit: effusus enim (ut dictum est) vñcibris, collapsus est, & inde asportatus post unum diem expiravit. *Ex Atban. Epist. ad Sol. Bar. 10. 3. 316. 31.*

Erat quidam prædices Burgensis in loco, qui dicitur Rocca Amatoris, a quo monachi Ecclesie S. Marie & S. Amatoris mutuo accepserant pecuniam, tradentes illi in loco pignoris cortinas illius Ecclesie. Imminente autem fæto Genitricis Dei, & Virginis Marie, rogarerunt prædicti monachi Burgenses, ut quas habebat apud se cortinas, ad ordinariam Ecclesiam tantè solemnitas completo tripidu[m] circuistudas, eis accomodaret. Ille vero autem cordis habens obtutam; ut alter Nabal Carmelus, dives, iniquus, & stultus, nulla quidem prece flexus est: sed refondit eis cum tumore animi, dicens, quod efficiat cortinas illa circa lectum conjugis suæ, quæ nuper ei puerum pepererat, nec aliquatenus inde posse amoveri: Quid multa? Transfuit dies, & Ecclesia prefata ornatum sumum fessilem non habuit. Sequenti vero nocte beata Maria Mater Domini nostri apparuit in somnis uxori prædicti Burgensis, & dixit ei: Virtus peccatum grande committit, nec potest impunitas excepitus derelinqui impunitus. Tertia enim die infans tuum spiritus exhalabit, & vir tuus debitus mortis solvens in die octava mutabile hanc temporalis felicitatem supplicis aternis. Tu autem proficeris ad Ecclesiæ meam, quæ in Bethleem, & circumscriptis ibi tribus sepulchris, quorum quidem duo extrema vacua non sunt, medium tibi eligens sepulchrum. Interim omni feria quarta circa horam nonam deficiet te spiritus tuus, & decurrit ab ore tuo, & naribus fangus multus, & usque ad horam nonam sabbati veluti mortua permanebis. Sabbato hora nona spiritu redeunte duxit mortale manus tua super faciem tuam, & continuo pristini color, & formando in te remeabunt. Hæc locuta est B. Maria & absciluit. Mulier vero præ timore turbata

evigilavit, & ruminans somnum suum cum magna tolliticius.

A dñe illud memorie commendavit. Craftina autem illecescente die cœpit somnum suum conjugi suo per ordinem narrare. Misit sermonibus ejus non adhuc fidem: nec etiam cum videret spirillum deficere in puer, de agenda pœnitentia cogitatum habuit: sed morte præventus in die octava juxta præfætura visionem in supplicium lapsus est gehennale. Perturbabatur mulier in alterius necesse, & omnium sicut monstrata fuerant, in se nihilominus intelligens accidisse, Romanum sub festinatione proficisci: & rem summo revelat Pontifici. Præterea constanter affectus, quod in sequenti anno ab illo maxima fames ingrueret, & quod ex corruptione aeris innumerabilis hominum multitudine moritura esset, & quod Clerum Romanum gravissimum adversario ferire, nisi ab exercito doli represciperet, sub quo a multis retro temporibus usque in hodiernum diem laboraverunt. At Dominus Papa uolens maneficiis fece, si fermores mulieris verebita immitterentur, commendat eam duodecim nobilium matronis, dans illis praecipuum, ut cu[m] illa in mortem obdormiret per extam, plantis ejus calentes subulas infigerent, & de fugiente ab illius ore manente vestes suas insicerent. *O B rem mirabile! quartæ feria, sicut prædicta, hora nona, mulier expalluit, & mortua est, ita ut nullus in ea vitalissem manere spiritus, & ab eis naribus cepit defluere sanguis copiosus. Sed matrona præceptorum Domini Papa non immemores, pedibus mulieris calentes subulas infigunt, nec obdila moverunt. Infusus de sanguine ejus vestimenta sua rinxunt: sed omnis infecta facta per sanguinem in fabbato nunquam comparari, cum spiritus vita mulierem remearet. Ex Roberta in supplic. Sigiberti Baron. tom. 12. ann. 1891. 1. 2.*

* ORNATUS MOLLITIES CORPORIS,
ET VESTIUM EXITIOSA. ADEO
Punita.

Vide Locum de Vestibus.

EXEMPLA, ET APOPHYGMATA.

Postquam veneranda Crux Christi Domini quatuordecim annis in potestate Perfarum fuit, ab Heraclio imperatore devicta Corio eis hoste recepta est: quan rediens Hierofolymum solemne celebrare suis humeris reculit in cum monachum, quod eam Salvator uulerat. Quod factum illi vestri multo commendatum est. Nam Heraclius, ut erat auro, & gemmis ornatus, insister coactus est in porta, quæ ad Calvariam ducebat. Quo enim magis progrederi combatuerat, eò magis retineri videbatur. Cumque eis re & ipso virgineus figura esset, rubebant ora flammantia; quædebat cachimantis, aquæ ludibriis, oculorum nimibus, ac feruilitatis illecebri festi aplaudebant. Dum per quinque ferme annos in terra in hac luxuriosa voluptate vixissent, ante annum, G cum communis ipsius urbis flagrare incendiump, in una domo reperti utrique simul igne consumpti fuisse.

Qui carnis contumaciam vel custodire, ab omni superbia factore debet esse alienus, & prouide venerabilis virgo Christi ancilla Catharina, fætida Birgitta filia, sua pudicitia firmum præfūlsum adhibuit, veram animi submissionem. Coeretur tam illa vestium simplicitas, quæ antiquitas in ea regione servata fuerat, mutari in fastum, & pompas, maximè apud nobiles: sed fætida virgo id genus vestes se removit, nec illis obtristationibus, & irrisiōibus adiungi potuit, utræcum humiliat præfæt patris confutidine discederet. Eius autem exemplo permotu multa nobiles, confitales, & cognates ejus, vellut pompas, & ornatum superfluum absconserunt: in hisut nobilis domina, uxor Caroli, cuius metu habita est: quæ licet innotescere illi reficeret, at postea in melius vitam commutavit. Cum enim in Chalmaresi urbe pariter orarent sancta Catharina, & hæc fratrejus conjux facello beatissima Mariz, idque coram illius imaginib[us], paululum ipsa obdormivit, videbatque diuinam Virginem blando vulno Catharinam, se vero torvis osculari terribilem intraerat. Itaque multum amaria eis lacrymis dixit ad matrem Dei, cur me ita terribiliter respires, Domina me? Cuillla respondit: Et quare tu non obtemperas consilio mihi dilecta Catharine? Situ ejus exemplo, & monitis habitum, moreque tuos correxeris, ego te quoque blanditer respiciam. Illa ad se reverta, non innocenter, quid vidifset, & audivisset, illiò repudiatis superbis vellut ornamenti, ad sancta Catharina exempla se compulit. Id ut videt, maritus ejus Carolus, qui tum adhuc erat totus dicitur deditus, turbato animo dixit forori sua Catharine: Non fat erat, ut te nobis monacham exhiberes, nisi mecum quoque conjugem tibi adjungeres, & omnibus ridendam propinares? At sancta virgo aquo serebat animo opprobriis, & irrisiōibus: porro se laudari ob recte facta molite fecerat, obtestans eos, qui ipsam laudabant, ne id facerent:

L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

Vnu 2 immo

Scio, & certus sum, quod etiam in secularibus, & nobilibus personis pompa gloria secularis, & notabiliter reprehensa sit & damnata. Prope nostræ temporæ fuit mulier nobilissima, Maria Campania Comitissa. Hæc nupta nobilissimo Henrico

immō familiares suos : qui secretorum ejus erant consiliarii , & eam pro servata in matrimonio pudicitia virginali felicem prædicabant , cum lachrymis sepiissime obiurgabat , atque etiam adjurabat ; ne aliquid ejusmodi deinceps dicerent . In vita S. Catharina Vir. & vidua cap. 2. apud Sur. 22. Martii .

D. Antonius Archiepiscopus Florentinus aliquando solemnis die Ambrosiana via de morte iter faciens , in pauperis tecti culmine adfessus Angelos contemplabatur . Rei admiratio perculsus , cum domum introficeret , viduum , ac tres una filii reperi , nudis omnes pedibus , & laceras : quæ tamen paupertatis extremam injuriam propulserent , lanificio , seu textrine (non enim habeo exploratum) certè operi necis cui honesta virgines incumbebant . Antonius , qui totius misericordia redundabat , ne celebri sit operam lanificio cogerent dare , simul ex proximè comorantes edocet , est probis moribus , & ingenio , statimque puerum quantum sit est , non modo in iopiam fugandam , sed ad commodes quoque usus erogari . Labente tempore eum illac ruribus iter faceret , jam non Angelos , sed damones videntur fasigio domus insidere : ac tuus subfice aliquid malis suscipit , quærid quid est , num prolapsus in scelus aliquod florem virginem delibasset , aut dedecoratus quidam admisissent . Cognito quod teferat elemosynis , tam cum iopnia non pugnaret , quod lanificio non intenderet , quod multum à religioso vivendi more coincidenter , quod dilectiones demum in vestibus , tum reliquias ornatus corporis adamarent : ingratitudinis maximæ coarctavit , quod in muliebres luxus , quæ ad fugandam inopiam dederat , converserint : tum quod Angelos primum , mox damonem vidisset , explicit : malam esse conversionem factam : nempe quod simplici cultu , amico Angelis antea vixissem : nunc insolentiores factæ , ad luxus & illecebras damoni aures præberent . Redicent itaque ad se , antiqua viyendi instituta remiserunt , & nullum otio , nullum damoni locum darent . Ex illo petrus artifex , tamquam non inopiam sublevaverit , non committit tamen ut alercent pinguis , & vestimenta culis quæ par est . Vincent. Mairnardus in vita ejus apud Sur. 2. Maii .

HUBERTUS quintus Ordinis Prædicatorum Generalis Magister , in regulam S. Augustini scribens : Contigit , inquit , Parisis , ut quidam Magister Theologie fœcularis , prædicaret in Universitate indutus optimæ vesti ; vel cappa nova in principio hymni . Cum autem tenuerit imprimeret verba sua in cordibus auditorum , quidam fatuus , qui era in media scholatrium , surrexit , & dixit : Tace tu illa vestis prioria , quam habes , non permittit te audacter dicere veritatem . Quæ res fecit in miserabilitatem confutacionem . Debet ergo illi , quibus in cunctis mundi predicatione contemptum , caverne , ne in suo habitu appareat : quod gloriam mundi praetendat . Hubert. in c. 70. Reg. S. Aug.

ORNATUS SUPERFLUUS NON QUÆRENDUS .

Nonnulla ex Loco de Malieribus buc poterant transferri .

Ornamenta , ac lenocinia vestium & formarum , non nisi proliuitis , & impudicis Fenniis congruunt , & nullum ferè pretiosior est cultus , quam q[uam] pudor est viles , dicit S. Cyprian. lib. de hab. virginum & iterum . Vince vestem , quæ verges , que Dei fetis : vince aurum , quæ carnem vincis , & laculum . Nec monilium , aut vestium quare ornamenti , sed illam , quæ verbis explicari non potest , naturam , & sapientiam accusat inficit . Non enim rubrum , aut album , & nigrum colorem yobis infunderet , si non eximitas sciebodis opus hac additione . His autem corpus ergo arbitrantur , imbecillitas dannatis creatorem . Deinde subdit . Nolite ergo corrumpere imaginem : neque tentate sed addecre , quæ lapidis non dedit , neque hanc adulterinam excoigitate pulchritudinem , quæ vel pudicitia affectu extimis , videtur infidis . Hæc enim audiret præstantissima femina , domum reverfa , omnem extrinsecus inductum abiecit ornamenta , neque varia veste induit , neque aureis monilibus exornata , idque cum effete atmodum juvenis , (in qua vero & illud magis :) Nata enim cravat clementum tertium , necedum magis facta fuerat . Cum enim septem aliis annos vivisset , meperpetit , qui fuit ejus primus , & folus fuit . In biss. SS. Patrum vita .

D. Bernardi Soror , & fratribus ejus ; in sæculo nupta , & sæculo dedita , cum in divitiis , & deliciis facili percliviter , tandem aliquando inspirata ei Deus , ut fratres suos vili-

Ovid. Ovid. Ovid.

Ovid. mēminit in epist. Phedra ad Olympiad .
A Sint procul a nobis Juvenes ut famina compiti ,
Finz col' modico forma virilis amar.

Résumé cum moneret.
Sed tibi nec ferro placet torque capillo ,
Nec tua mordaci punice curva teras .

Et lib. 1. de Remediis amoris .
Auferimus cultu : gemmis ayroque seguntur

Omnia : pars minima est ipsa puella sui .
Sæpe , ubi fit quæ ames inter tam multa requirat ,

Decipit bac oculos Agido dives amor .

Similiter . Propriet. 1.2.

Quid juvat ornato procedere visita capillo ,
Et tenues Coa vesti movere finis ?

Aut quid Orontea crines perfundere myrrha ,

Tegue peregrinis vendere munieribus .

Nature acus mercato perdere vultu ,

Nec sine in propriis membra nitere bonis ?

Crede mihi , non uila sua medicina figura est ,

Nudus amor forma non amat artificem .

B Iterum Ovid. de medicinam faciat .

At vestra teneras matres peperere pueras ,

Vulsi inanuata corpora vesti regi .

Vultis odoratos postu , variare capitulos ,

Conspicuas gemmis vultis babere manus .

Indutis collo lapides Oriente petitis ,

Et quanto , onus est aure sulisse duos .

EXEMPLA , ET APOPHYTHEMATA ETHNICORUM ORNATUM , ET LUXUM NIMIUM decantantium .

Crates dicebat ornamenti efficacem quod ornat . Ornatum autem , quod honesto mulierem facit : talem vero præstat non aurum , non smaragdus , non coecus , sed quecumque gravitatis , moderations , & pudoris specimen adhucit . Stob. 23.

Hyperides , Domi , inquit , coram viro licet uxori ornare se ut lubet : ornamenti autem , quæ sumit , cegrestra domum , non ad matrem , sed ad alios spectat . Stob. cod. 2. 2.

Democtritus . Sermo parcus mulierem ornat , & ipius ornamenti parictas (inquit) ei decora est . Ibid.

Theophrastus . Mulier , inquit , nec alios videre , nec ipsa vim debet , præterit , quæ eleganter ornata fuit , utrumque enim ad ree hominibus incitamentum est . Ibid.

C H R I S T I A N O R U M .
De Pambonis narratur , quod , cum apud Athanasium Alexandria moraretur , foemina mirum in modum complanis confitipas , supercilis quidem , & cilia linea addentes longiores , faciem autem efficeret albiorum , & genis rubrum adderet : colorem : non tibi videtur prior ille pictus , puer succensurus , quid & ars ejus probro est , & contumela affecta , & corum , quibus opus non erat , additum autem à manu indœcta acceptum est . Ergo universorum quoque , inquit , opificem , & natura effictorem & pictorem , jure traxi credite , quod illam , quæ verbis explicari non potest , naturam , & sapientiam accusat inficit . Non enim rubrum , aut album , & nigrum colorem yobis infunderet , si non eximitas sciebodis opus hac additione . His autem corpus ergo arbitrantur , imbecillitas dannatis creatorem . Deinde subdit . Nolite ergo corrumpere imaginem : neque tentate sed addecre , quæ lapidis non dedit , neque hanc adulterinam excoigitate pulchritudinem , quæ vel pudicitia affectu extimis , videtur infidis . Hæc enim audiret præstantissima femina , domum reverfa , omnem extrinsecus inductum abiecit ornamenta , neque varia veste induit , neque aureis monilibus exornata , idque cum effete atmodum juvenis , (in qua vero & illud magis :) Nata enim cravat clementum tertium , necedum magis facta fuerat . Cum enim septem aliis annos vivisset , meperpetit , qui fuit ejus primus , & folus fuit . In biss. SS. Patrum vita .

Hædū alter S. Nonius Heliodorus confitipas Pelagianum meretricem Antiochenam transtulit , auro , gemmisque ornata : diu illam intuitus , dicitur : Quot putatis horas expendit hæc mulier , dum in cubiculo se lavat , & componit , ut hominum oculis placeat ? & (heu) quantulas nos , ut in Dei oculis sufficiamur ? Scitè Terentius :

Noxi mores mulierum .

Dum molitur , dum comuntur , annus est .

D Sur. in vita . Ex Jacobo Diacono .

Merito itaque , & non vanè Ephrem laudabilis hanc prout sentiantur : In fœculari vita qui sumit ornari corpus , & subinde vestimenta mutat , humanam obtinet gloriam : at qui in Religiosa profectione ista contemnit , & solum necessario corporis suu intendit , gloriam sibi in calis acquirit . Ex Vita ejusdem Beyerlinck , in Apoph.

Alexander Severus Imperator . Vide Vestium negleccus .

Jungamus his virum clarissimum Thomam Morum : qui percontanti , quid compulsi illis , & ad omnium auctoribus expofitis sentiret ; facet non minus , quam sapienter . Quam multi , ajetur , in hoc fasculo eo labore infernum mercantur , cuius vel dimidio celum lucratu fuissent .

Matrona cuidam , quid se toros dies ornaret , & ut haberet Poeta , Nature decus mentito , mercatoque vultu perderet , Idem dixisse fertur : Nisi Deus tibi pro hoc tanto labore infernū rependas , magna , me judge , te injuria affecterit . Ibid. Beyerlinck .

L. B. Theat. vit. Haman. Tom. V.

Apposit D. Nazianz. Carm. 56. ad Olympiad .
Non fulvum gemmis junculum radiantis aurum

Matronam decarat , varis nec pingere vulnus

Artibus , atque novam forma superaddere formam .

Sine aliis palbris , Tyro fuit murice : tuba

Vestes , purpureaque , quibus nibil scilicet afferet

Splendoris probitas vites , & prestantia morum .

Cura pudicitie tibi sit , tibi cura decoris

Illiœ oculis baud illius flos est mage latu bonis ,

Et fama egregia , certaque tibi labo carente .

Idem D. Nazianz. Carm. 64. in fucatas mulieres .

Quæ chrysos subducuntur dñe atque vñca ñdæm

Agrypnis ñp̄t̄r̄ , oīnos ñvñc̄r̄t̄ ,

Antiquis ñp̄t̄r̄ , ñp̄t̄r̄ ñp̄t̄r̄ , ñp̄t̄r̄

Antiquis ñp̄t̄r̄ , ñp̄t̄r̄ ñp̄t

Graci Orthographiam, nos Redde scribendi scientiam appellamus. Cujus quidem vel maxima haberi debet cura, cum vel unius litera, syllabe, distinctione transposito, omisso, diminuio, vel adjedio integrum orationem aliquando huicam, & inofficiosa reddat, ac lectorem detinet: notum est illud triuale, Inter ves, & ova eff differentia magna, quod ortum volunt ab initio cuiusdam Empirici, qui ergo praescriperat in dixit duas recentes oves, cum molia, & recentia ova scribere debuerat.